Câmara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua: Domingos Louverture, 335 – São Geraldo – Sete Lagoas / MG

CEP: 35700-177
Fone: 31 3779-6311 | E-mail: vereadora.heloisafrois@camarasete.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº             /2022/GHF

SENHOR

ALCIDES LONGO DE BARROS

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS - MINAS GERAIS

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, requer que, ouvida a Casa e após os trâmites

regimentais, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito Duílio de Castro

Faria, solicitando à SECRETARIA DE FAZENDA, ADMINISTRAÇÃO,

PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO ou ao SETOR

COMPETENTE, que estude a viabilidade e possibilidade do cidadão participar com

sugestões na elaboração do orçamento municipal anual, abrindo uma consulta

pública – seja por meio de formulários acessíveis na recepção da CECON (Centro de

Atendimento ao Contribuinte), ou via online no próprio site da prefeitura - com um link

para preenchimento do formulário.

JUSTIFICATIVA

Tal pedido visa fazer cumprir a função fiscalizadora da Vereadora, que vem por meio

deste, dar voz à população, como ainda estimular a maior participação popular no

planejamento da elaboração, implementação e fiscalização das políticas públicas em

nosso município, levando em conta os recursos disponíveis.

A ideia é conceder pelo menos 15 (quinze) dias, ainda neste primeiro semestre, para

que o cidadão diga em qual área gostaria que fossem destinados os maiores e

melhores investimentos financeiros do próximo exercício e a partir daí, o executivo

elaborar seu orçamento de 2023, e nos anos seguintes.

Assim, o executivo elaboraria a Lei de Diretrizes Orçamentárias e/ou a Lei

Orçamentária Anual (LOA) futura, sempre atendendo aos anseios da população, no

planejamento dos gastos dos recursos públicos.

Nesta consulta constaria o nome, profissão, bairro e idade do contribuinte, com por

exemplo, 10 (dez) opções para que se marque onde deseja que o investimento seja

Câmara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua: Domingos Louverture, 335 – São Geraldo – Sete Lagoas / MG

CEP: 35700-177
Fone: 31 3779-6311 | E-mail: vereadora.heloisafrois@camarasete.mg.gov.br

aplicado: Assistência Social, Cultura, Educação, Esporte e Lazer, Habitação, Meio

Ambiente, Obras, Saúde, Segurança ou Transporte?

Sugestão – Após indicado 01 item acima como prioridade, o cidadão, marcará em

qual área deverá ser melhor investido o dinheiro publico no ano seguinte:

1. Aumento ou Treinamento de Equipe (   )
2. Reforma de estrutura ou aquisição de equipamentos (   )
3. Outros (     ): escrever _________________________________________

Certo de vosso entendimento, fico a disposição.

Sete Lagoas, 17 de maio de 2022.

Heloísa Frois

Vereadora